
ZDARMA VYDÁVA MESTO SKALICA OKTÓBER 9/2020

Mesto Skalica začalo s  rekonštrukciou 
cesty na ul. Pod hájkom. Tento úsek je 
v havarijnom stave a patrí medzi najhoršie 
v meste. Modernizačné práce začali minu-
lý týždeň a ukončené by mali byť do polo-
vice novembra tohto roka.
Mesto Skalica celkom opraví 1 520 m² plo-
chy a  pribudnú aj dve parkovacie miesta. 
Plánovaná cena opravy bola na úrovni sko-
ro 65 tis. €. Transparentnou súťažou sa cel-
kovú cenu podarilo znížiť o 5 tis. €. Ušetre-
né prostriedky budú investované do ďal-
ších parkovacích miest.
Zhotoviteľom rekonštrukčných prác je 
spoločnosť ASTAP stavby spol. s.r.o.

Mesto Skalica použije vládnu pomoc na opravu ciest, 
chodníkov a poškodených budov
Poslanci Mestského zastupiteľ-
stva v  Skalici schválili dňa 
21. 09. 2020 prijatie vládnej fi-
nančnej pomoci. Mesto tak 
bude môcť kompenzovať vý-
padky daňových príjmov spô-
sobené koronakrízou a realizo-
vať významné investičné akcie. 
Návratná finančná pomoc, 
ktorá sa môže časom zmeniť aj 
na dotáciu, je v celkovej výške 
viac ako 390 tis. €.
„V prvom rade chcem poďako-
vať vláde za podanú pomocnú 
ruku samosprávam. Získaná 
pomoc vo výške viac ako 390 
tis. nám sanuje masívne vý-
padky daňových príjmov, ktoré 
nám spôsobila koronakríza. 
Získané financie investujeme 
do obnovy mesta. Opravíme 

úseky mestských ciest, chodní-
ky a  najviac poškodené mest-
ské budovy. Pevne verím, že 
dobrým hospodárením bude 
časom táto pôžička pretrans-
formovaná na nenávratnú 
 finančnú pomoc,“ povedala 
primátorka mesta Anna Mier-
na.
Finančná výpomoc je poskyto-
vaná v  súlade so zákonom 
o  niektorých mimoriadnych 
opatreniach vo finančnej ob-
lasti v súvislosti so šírením ne-
bezpečnej nákazlivej ľudskej 
choroby COVID-19, t. j. obec 
môže použiť na úhradu bež-
ných výdavkov aj návratné 
zdroje financovania.
Finančná výpomoc je bezúroč-
ná, so štvorročnou splatnos-

ťou, v  maximálnej výške vý-
padku dane z  príjmov fyzic-
kých osôb za rok 2020. V prí-
pade Mesta Skalica v maximál-
nej výške 396 317 €.
Prvá splátka bude hradená až 
v  roku 2024 a  finančné pro-
striedky z finančnej výpomoci 
je možné použiť do konca roka 
2020.
Podmienkou získania výpomo-
ci je žiadosť obce vrátane roz-

hodnutia zastupiteľstva a  do-
držanie limitu dlhu a  dlhovej 
služby vyplývajúceho zo záko-
na o  rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpi-
sov.
Rozhodnutím vlády je možné 
odpustenie sumy splátok ná-
vratnej finančnej výpomoci.

Cesta na ulici 
Pod hájkom sa 
dočkala 
rekonštrukcie
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11. september 2020 mal špeciálny nádych. Je-
zuitský kostol sa stal miestom oceňovania vý-
nimočných osobností kráľovského mesta Ska-
lica. Stretli sa výnimoční ľudia, ktorí pomoc 
iným kladú na piedestál svojho bytia a nezále-
ží pritom na ich veku či spoločenskom posta-
vení. Primátorka mesta Skalica a poslankyňa 
Národnej rady SR, Anna Mierna ocenila 
osem významných ľudí a kolektívov, ktorí sa 
pričinili o rast a dobré meno nášho mesta.
Ako povedala primátorka mesta Anna Mier-
na, „11. september mal pre Skalicu špeciálny 

nádych. Jezuitský kostol bol miestom, kde 
sme ocenili osobnosti nášho kráľovského 
mesta za pomoc iným a reprezentáciu mesta 
na Slovensku a za jeho hranicami. Všetkým 
oceneným patrí naša veľká vďaka a ich život-
né príbehy by mali byť pre nás inšpiráciou.“
Slávnostného ocenenia sa zúčastnili pozvaní 
poslanci Národnej rady SR, poslanci Mestského 
zastupiteľstva v Skalici, zástupcovia Mestského 
úradu v Skalici a starostovia okolitých obcí.
Celým večerom sprevádzala moderátorka 
Jana Koutná, o kultúrny program sa postarali 

Moyzesovo kvarteto – komorný súbor slo-
bodného kráľovského mesta Skalica a  hrou 
na organ – Marián Mikúš.

ČESTNÉ OBČIANSTVO MESTA SKALI-
CA bolo udelené pánovi RNDr. Antonovi 
Dinkovi za celoživotnú spoločenskú angažo-
vanosť, vynikajúce výsledky dosiahnuté na 
poli kultúry – hlavne v oblasti zachovávania 
ľudových tradícií, edičnú činnosť a  vzornú 
reprezentáciu mesta.

Slávnostné odovzdanie ocenení výnimočným 
osobnostiam mesta

Ocenení hostia s primátorkou mesta

RNDr. Anton Dinka
Dr.h.c. Prof. MUDr. Vladimír Krčméry, 
DrSc. 

Čestné  občianstvo mesta Skalica bolo 
udelené pánovi Mgr. art. Vladimírovi 
Ruskovi in memoriam, cenu prevzala 
manželka

(Pokračovanie na str. 3)
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Za rozvoj vysokého školstva v Ska-
lici, za vytvorenie podmienok a zá-
zemia pre kvalitné vysokoškolské 
štúdium na Vysokej škole zdravot-
níctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
– Ústave Dr. Pavla Blaha v  Skalici 
bolo ČESTNÉ OBČIANSTVO 
MESTA SKALICA udelené Dr.h.c. 
Prof. MUDr. Vladimírovi Krč-
mérymu, DrSc.

ČESTNÉ OBČIANSTVO MESTA 
SKALICA bolo udelené skalické-
mu rodákovi, významnému rozhla-
sovému režisérovi pánovi Mgr. art. 
Vladimírovi Ruskovi in memo-
riam za vynikajúce výsledky do-
siahnuté na poli kultúry, za šírenie 
dobrého mena nášho mesta a  zvi-
diteľňovanie Skalice na Slovensku i v zahra-
ničí.

CENU MESTA SKALICA v roku 2020 získal 
pán Willibald Weinmann za rozvoj družob-
ných vzťahov s  rakúskym mestom Schwe-
chat, za neoceniteľnú charitatívnu pomoc 
Centru pre deti a rodiny Skalica a Azylové-
mu domu Skalica.

Za spoločenskú angažovanosť a  vynikajúce 
výsledky dosiahnuté v  zdravotníctve, v  kto-
rom patrí k popredným odborníkom v oblas-
ti gynekológie a  pôrodníctva, získal CENU 
MESTA SKALICA v roku 2020 MUDr. Vla-
dimír Kvaltín.

CENA PRIMÁTORKY mesta 
Skalica bola v roku 2020 ude-
lená za celoživotný prínos 
v oblasti kultúry a uchováva-
nia tradícií, za šírenie dobré-
ho mena Skalice a  Slovenska 
prostredníctvom ľudových 
nástrojov – píšťal a fujár, ktoré 
vyrába a  prezentuje, pánovi 
Ladislavovi Zezulovi.

CENU PRIMÁTORKY mes-
ta Skalica za dlhoročnú neo-
ceniteľnú charitatívnu a  dob-
rovoľnícku prácu, ktorá je nes-
miernym prínosom pri posky-
tovaní pomoci ľuďom v  ne-
priaznivej sociálnej a zdravot-
nej situácii získala v  roku 

2020 pani Mgr. Barbora Vajlová.

Za dlhoročné organizovanie podujatí na 
podporu onkologických pacientov, za osvetu 
v  enviromentálnej oblasti a  za neoceniteľnú 
dobrovoľnícku činnosť počas krízy spôsobe-
nej vírusom COVID-19 sa mesto Skalica 
rozhodlo udeliť OCENENIE Občianskemu 
združeniu „Gympel pomáha“.

Nadácia Križovatka venovala skalickej nemocnici Apnoe monitory
Začiatkom septembra darovala Nadácia Križovatka Fakultnej ne-
mocnici s  poliklinikou Skalica 13  monitorov dychu BabySense II 
v hodnote 1040 € a 150 balení plienok v hodnote 807 €. Monitory 
pomáhajú kontrolovať dýchanie detí ohrozených Syndrómom ná-
hleho úmrtia dojčiat SIDS a upozornia na anomálie v dýchaní po-
mocou svetelného a  zvukového signálu. Sú jediným spoľahlivým 
pomocníkom rodičov a personálu nemocnice pri strážení dýchania 
bábätiek.
„Partnerstvo neonatologického oddelenia a Nadácie Križovatka pri 
ochrane zdravia novorodencov funguje v našej nemocnici dlhodobo 
a sme vďační, že teraz môžeme rozšíriť spoluprácu aj na pediatriu,“ 
uviedla k spolupráci s nadáciou primárka pediatrického oddelenia 
MUDr. Erika Vávriková a dodala: „teší nás, že teraz môžeme vybaviť 
monitormi dychu aj lôžka pre dojčatá“.

Text: FNsP Skalica a.s.

MUDr. Vladimír Kvaltín Ladislav Zezula Mgr. Barbora Vajlová

Občianske združenie „Gympel pomáha“
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Skalickí hasiči majú nové vozidlo
Dobrovoľnému hasičskému zboru mesta Skalica bolo dňa 22. 9. 2020 v Galante odovzdané nové vozidlo Iveco Daily.
Slávnostný akt sa uskutočnil za účasti štátneho tajomníka MV SR Vendelína Leitnera, prezidenta Hasičského a záchranného zboru Pavla 
Mikuláška, riaditeľa Krajského riaditeľstva HaZZ v Trnave Vojtecha Valkoviča a generálneho sekretára Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR 
Vendelína Horvátha. Nová technika bude určená na ochranu životov, zdravia a majetku obyvateľov, ako aj posilňovanie intervenčných kapa-

cít na regionálnej úrovni v jednotlivých mestách 
a obciach Trnavského kraja.
Na celom Slovensku si tieto vozidlá postupne pre-
vezme 365 dobrovoľných hasičských zborov obcí. 
DHZO dostanú novú techniku v rámci projektu 
Ministerstva vnútra SR Zvýšenie odborných a in-
tervenčných kapacít na regionálnej a  lokálnej 
úrovni, ktorý sa realizuje vďaka podpore z Európ-
skeho fondu regionálneho rozvoja cez Operačný 
program Kvalita životného prostredia.
Na odovzdávaní bola prítomná aj primátorka 
Anna Mierna, viceprimátorka Veronika Buc a žu-
pan TTSK Jozef Viskupič.

Slávnostne bola odhalená pamätná tabuľa

Dňa 11. 9. 2020 sa konal slávnostný akt odhalenia pamätnej tabule na rodnom dome Mgr. art. Vladimíra Ruska na Sasinkovej ulici v Skalici.
Manželka zosnulého, pani Viera Rusková spoločne s manželovým obľúbeným hercom a recitátorom, pánom Jozefom Šimonovičom túto 
neľahkú úlohu bravúrne zvládla a za podpory herečky a recitátorky, pani Libuše Turkovej odhalili pamätnú tabuľu.
Na slávnostnom akte sa zúčastnili i viceprimátorka mesta Skalica, Veronika Buc a poslanci Mestského zastupiteľstva v Skalici.

Obhliadnutie sa za jednou krásnou akciou

3. ročník Slovenský deň kroja, ktorého sú-
časťou sa stala aj naša Skalica, bol skutočne 
očarujúci. V sobotu 12. septembra sa na Do-
novaloch predstavili folkloristi z celého Slo-
venska a  prostredníctvom tancov a  piesní 
priniesli to najkrajšie a  najtypickejšie zo 
svojich regiónov. Ako už samotný názov 
podujatia napovedá, ich prejav bol umocne-
ný aj vizuálne a tak na pódiu postupne oží-
vali zvyky a tradície v spojení s krásou a rôz-
norodosťou ľudového odevu z jednotlivých 
kútov našej krajiny.
Spjevule predstavili Skalicu prostredníc-
tvom videodokrútky a  okrem spevu pri-

niesli návštevníkom na ochutnávku aj pravý 
Skalický trdelník. A  veru že chutil! No 
a s veľkým obdivom a záujmom sa stretli aj 
naše krásne slávnostné kroje.
Celé popoludnie sme si vychutnávali vystú-
penia , ktoré boli všetky úžasné, no naše veľ-
ké uznanie si vyslúžili najmä FS Urpín, či FS 
Očovan. Veľkým zážitkom bola aj úvodná 
pieseň „Najkrajší kút v  šírom svete“, ktorú 
nádherne zaspieval primátor mesta Nové 
Zámky p. Otokar Klein, ako aj vystúpenie 
heligonkára a víťaza II. ročníka Zem spieva 
Martina Repáňa spolu s  mladými heligon-
kármi z Terchovej.
Všetci, ktorí v tento deň stáli na pódiu v srd-
ci Slovenska, obkolesení majestátnymi ho-
rami, od detí až po seniorov, sa spojili v je-
den celok, aby ukázali, že u nás máme byť na 
čo hrdí. Na to, že Slovensko je kolískou eu-
rópskeho folklóru, na množstvo osobností, 
súborov či zoskupení, na rozmanitosť jed-
notlivých regiónov.
Bolo zážitkom vidieť ako sa snúbi pôvab 
v kroji odetých ľudí s ich posolstvom ucho-
vať tradície našich starých mám pre ďalšie 
generácie. Potešením bolo pozerať sa na tvá-
re detí a mládežníkov a cítiť, ako toto posol-
stvo prijímajú a  pokračujú v  tom, k  čomu 

ich vedú tí skúsenejší. Bolo neuveriteľné, 
ako dokázali na všetkých okolo seba pre-
niesť tú energiu a radosť z toho čo robia. Aj 
tieto chvíle dokazujú, že takéto akcie majú 
zmysel. Tlieskame pani Márii Rehákovej 
a všetkým organizátorom.
Naše poďakovanie patrí aj Mestu Skalica, 
ktoré zabezpečilo na túto výnimočnú akciu 
pre naše Spjevule pohodlnú prepravu.
Tí, ktorí nemali možnosť prísť na Donovaly 
a  na vlastné oči vidieť veľkolepý, takmer 
5 hodinový program, budú mať možnosť 
pozrieť si dokument, ktorý pripravila Slo-
venská televízia a bude odvysielaný na STV 
dňa 12. októbra o 20:00 hod.

Text: FB Spjevule ze Skalice

Uzatvorená letná sezóna 2020
Posledné podujatie Skalického leta (sobota 
5. september) bolo venované vínu, burčia-
ku oberačkám, ale aj ochrane pamiatok. 
Počasie organizátorom i  návštevníkom 
prialo, a  tak námestie bolo veľmi slušne 
zaplnené. O hudobný program sa postara-
la ľudová hudba Zlatnica. Primátorka 
mesta Anna Mierna zhodnotila letnú se-
zónu ako úspešnú a za Skaličanov sa sym-
bolicky rozlúčila s letom.
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COVID-19: Od októbra nás čakajú prísnejšie opatrenia. Spolu to zvládneme.
Ústredný krízový štáb na svojom poslednom ro-
kovaní rozhodol o sprísnení opatrení v súvislosti 
s pandémiou ochorenia COVID-19. Epidemio-
logická situácia sa posledné obdobie zhoršila 
a pre ochranu zdravia je potrebné prijať príslušné 
opatrenia.
Ako povedal hlavný hygienik SR Ján Mikas: 
„Chápeme, že ľudia sú už z  pandémie unavení 
a je im ťažko akceptovať a dodržiavať opatrenia. 
Niektorým skomplikovali prácu, zasiahli do ich 
bežného fungovania či celkom zmenili život. Na-
ším cieľom nie je robiť ľuďom zle. Sme tu preto, 
aby sme chránili ich zdravie, mali čo najmenej 
hospitalizovaných a chorých ľudí a hlavne elimi-
novali úmrtia. Všetko robíme s  týmto cieľom 
a snažíme sa rozumne regulovať rizikové aktivi-
ty. Liečba je stále obmedzená, účinná a bezpečná 
vakcína tiež zatiaľ nie je dostupná. Rešpekto-
vanie opatrení a nosenie rúšok sú preto v sú-
časnosti nosným pilierom ochrany nášho 
zdravia.“

Opatrenia platné od 1. októbra 2020:
Sprísňuje sa nosenie rúšok
Predlžuje sa povinnosť nosenia rúška pre žia-
kov druhého stupňa základných škôl a  štu-
dentov stredných škôl. Naďalej nebude povin-
né v triedach pre mladšie deti, teda tie, ktoré 
navštevujú predškolské zariadenia a prvý stu-
peň základných škôl (nosenie rúšok ťažšie 
znášajú, navyše ide o ucelený a nemeniaci sa 
kolektív), bude však dôrazne odporúčané. 
Stále bude povinné pre pobyt žiakov v interié-
rových priestoroch mimo tried vo všetkých 
školách s výnimkou konzumácie jedál a ná-
pojov. Povinné bude nosenie rúšok v exterié-
ri, pri vzdialenosti menej ako 2 metre od ľudí, 
ktorí nežijú v  spoločnej domácnosti. Toto 
opatrenie má opodstatnenie aj vzhľadom na 
blížiacu sa chrípkovú sezónu, kedy sa očakáva 
zvýšený výskyt respiračných ochorení s  kli-
nickými príznakmi podobnými COVID-19.

Ústredný krízový štáb tiež odporúča nosiť rúško 
pri športovaní v interiéri.

Hromadné podujatie budú výrazne obmedze-
né
Od 1. októbra nebude možné organizovať aké-
koľvek hromadné podujatia športovej, kultúrnej, 
spoločenskej či inej povahy s výnimkou obradov, 
ako je sobáš, krst či svadba, ako aj s výnimkou 
podujatí, ktorých konanie stanovuje zákon (za-
sadnutia štátnych a samosprávnych orgánov, sú-
dov a podobne).
Hromadné podujatia bude možné organizovať 
len v tom prípade, ak všetci účastníci budú mať 
potvrdenia o negatívnom výsledku PCR testu na 
COVID-19 nie staršie ako 12 hodín.
Zároveň Ústredný krízový štáb odporúča prelo-

žiť rodinné oslavy na obdobie priaznivejšej epi-
demiologickej situácie.

Prevádzky obchodov
Obchody a obchodné domy budú mať opäť ob-
medzený počet zákazníkov na prevádzku – je-
den zákazník na 10 štvorcových metrov. Pri vstu-
pe do predajne bude musieť zamestnanec kon-
trolovať dodržiavanie nových, ale aj doteraz 
platných hygienických pravidiel.
Prevádzky verejného stravovania budú môcť byť 
otvorené od 6:00 do 22:00, v  prípade rozvozu 
a predaja cez okienko nonstop. Otvorené budú 
môcť byť len tie, kde zákazníci sedia.
Od 1. októbra sa zoznam menej rizikových kra-
jín nemení.

(uvzsr.sk)

Oznam MsÚ – rozkopanie miestnych komunikácií
V termíne od 30. septembra do 31. októbra 2020 bude na uliciach Pod kalváriou, Doležalova, 
Meňhartka a Vally realizovaná rozkopávka pretláčaním a rozkopaním miestnych komunikácií 
a rozkopávka chodníkov a zelených pásov z dôvodu pokládky NN elektrických rozvodov.

Máte záujem profesionálne pomáhať se-
niorom a nájsť životné poslanie? Staňte sa 
súčasťou nášho skvelého tímu a pridajte sa 
k nám, hľadáme práve Vás.

Kontaktujte nás telefonicky 034 664 57 41 
– Mgr. Katarína Jurovatá alebo emailom 
jurovata@zpssi.sk

Zámer predaja nehnuteľností
Mesto Skalica zverejnilo zámer predaja ne-
hnuteľností v k.ú. Skalica formou obchod-
nej verejnej súťaže na prevod vlastníctva 
majetku:
Pozemok registra E KN p.č. 7573/1 orná 
pôda o výmere 9387 m2,
pozemok registra E KN p.č. 7549/2 zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 2032 m2,
pozemok registra E  KN p.č.  4975 orná 
pôda o  výmere 5890  m2, (stavebné po-
zemky v lokalite Vlčie horky) s minimál-
nou kúpnou cenou 778 905,- €.
Bližšie podmienky sú zverejnené na inter-
netovej stránke www.skalica.sk a  na úrad-
nej tabuli Mesta Skalica.

Centrum voľného času Skalica pozastavuje záujmovú krúžkovú 
činnosť
CVČ Skalica oznamuje, že vzhľadom na epidémiu ochorenia COVID 19, prijatých opatrení 
a zaradenia mesta Skalica do červenej zóny, sa začiatok stretávania v krúžkoch musí posunúť 
zatiaľ na neurčitý dátum, pretože nespĺňame jednu zo základných povinností a tou je homogén-
na skupina a tým možné šírenie ochorenia COVID 19.
CVČ Skalica v rámci svojej činnosti organizuje aj príležitostné celomestské podujatia, ktoré tiež 
sú v tomto období pozastavené, keďže je limitovaný počet ľudí aj v exteriéroch.
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AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

Obal oznAčeNý  patrí do TRieDEného zbEru. 

5.

6.

ČO NEPATRÍ DO TRIEDeNÉHO ZBeRU
POZoR NA ČASTÉ CHYBy 

ZDRAVOTNÍCKY a INFEKČNÝ MATERIÁL
Použité jednorazové rúška, respirátory ani 

rukavice nepatria do triedeného zberu. Vložte 

ich do plastovej tašky alebo vreca, pevne ho 

uzavrite a vyhoďte do zmesového odpadu.

Inzulínové perá a injekčné striekačky sú považo-

vané za nebezpečný odpad, s ktorým nemožno ďalej 

manipulovať. Je potrebné ich odovzdať v  lekárni. 

To isté platí pre nespotrebované lieky po exspirácii. 

Na triediacej linke pracujú ľudia, ktorí sú vystavení 

priamemu styku s  odpadom a  hrozí  im riziko 

poranenia alebo nákazy. Buďme k nim ohľaduplní.

PLAST – čo dOň nepatrí
Aj keď sa niekedy môže zdať, že ide o plastový odpad, 

zamyslime sa, či naozaj patrí do triedeného zberu 

plastov. Nepatria tam napríklad odevy ani obuv, i keď 

sú vyrobené z  plastu. Rovnako tak žalúzie, hadice 
od vysávača, maliarske potreby, kolieskové korčule, 
koberce ani vence z cintorína. Všetok tento odpad
je potrebné odniesť na zberný dvor. 

PApIER – čo dOň nepatrí
Jednorazové plienky, ale ani mastný mokrý či 
znečistený papier nepatria do triedeného zberu 

papiera. Môžu totiž znehodnotiť 

ostatný vytriedený obsah, ktorý sa 

už nebude dať spracovať.

ZVYŠKY OLEJoV A PoTRaVÍN
Odpad síce netreba umývať, ale mal by obsahovať čo 

najmenej nečistôt. Kuchynský olej je možné odovzdať 

na čerpacích staniciach, rastlinné zvyšky potravín sa 

dajú kompostovať, alebo odovzdať v  rámci  zberu 

biologicky rozložiteľného odpadu. 

AUTOODPAD
Opotrebované pneumatiky, akumulátory, 
autobatérie a disky z  áut je potrebné 

odniesť na zberný dvor alebo na miesto 

určené obcou. Pneumatiky môžete 

vrátiť predajcovi alebo distribútorovi 

pneumatík. 

VEĽKOOBJEMoVÝ a STAvEBNÝ ODPaD 
Drobný stavebný odpad (napr. betón, tehly, dlaždice) 

a  veľkoobjemový odpad (starý nábytok, umývadlá, 

koberce a  pod.) patria na zberný dvor, prípadne si 

treba počkať na zber veľkoobjemového odpadu.

ELeKTROODPAD
Nepotrebné domáce spotrebiče (televízory, elektrické 

náradie a pod.) patria na zberný dvor, alebo ich môžete 

odovzdať v  predajniach elektrospotrebičov, prípadne 

do zberných nádob na to určených. 

OBLEČeNIE
Odev, obuv, handry a plyšové hračky môžete vytriediť 

do kontajnerov určených na oblečenie alebo odniesť 

na zberný dvor.

PLASTY

PAPIER

Tematické prehliadky mesta Skalica

Turistická informačná kancelária Skalica pripravila 27. 09. 
2020 ďalšiu tematickú prehliadku so sprievodcom. Návštevní-
kom bolo ponúknuté „Čaro kostolov mesta Skalica.“ Navštívili 
sme františkánsky kostol, farský kostol, kostol milosrdných 
bratov a  jezuitský kostol. Návštevníkov čakalo prekvapenie, 
mohli si počas prehliadky vypočuť hru na organe vo všetkých 
kostoloch, ktoré navštívili.

Spracovanie dokumentu Zmeny a doplnky 
územného plánu mesta Skalica
Mesto Skalica opätovne oznamuje a pripomína obyvateľom mesta 
a   organizáciam, že v  priebehu r. 2020 – 2021 bude obstarávať 
Zmeny a doplnky Územného plánu mesta Skalica (ZaD ÚPN). 
Súčasne týmto oznamuje, že vzhľadom na výnimočný stav v dô-
sledku pandémie COVID – 19, predlžuje možnosť predložiť prí-
padné podnety a návrhy na zmeny a doplnenia do jestvujúceho 
Územného plánu do 31. októbra 2020. 
Po vyhodnotení doručených podnetov bude stanovený rozsah spra-
covania ZaD ÚPN mesta Skalica a začaté obstarávanie ZaD ÚPN.
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Napriek ťažkej aktuá lnej epidemiologickej situá cií , Skalica zvlá dla pri-
ví tať  zá vereč nú  etapu a  oceň ovanie ví ť azov Medziná rodný ch cyklistic-
ký ch pretekov Okolo Slovenska.
Divá cky zaují mavá  zá vereč ná  etapa preverila pripravenosť  vš etký ch 
zlož iek. Pri tejto prí lež itosti navš tí vil Skalicu aj minister vnú tra SR, Ro-
man Mikulec, a trnavský  vicež upan Marek Neš tický .
Primá torka mesta Anna Mierna ocenila pripravenosť všetkých organi-
začných zložiek: „Moja vď aka patrí  vš etký m, ktorí  boli ná pomocní  
a  spoloč ne sme zvlá dli organizovať  v  meste tak vý znamnú  udalosť , 
akou sú  preteky Okolo Slovenska. Bez pomoci prí sluš ní kov Policaj-
né ho zboru SR, naš ej mestskej polí cie, ochotný ch Skalič anov, miest-
nych sponzorov a  ostatný ch zlož iek by sme to nezvlá dli. Vš etký m 
ú primne ď akujem a mô ž eme byť  hrdí , ž e prá ve krá ľ ovské  mesto za-
konč ilo naš e najvý znamnejš ie cyklistické  preteky.“
Záverečná etapa bola ovplyvnená epidemiologickou situáciou. Mestu 
a  všetkým zainteresovaným zložkám sa podarilo prijať opatrenia, aby 
bola zabezpečená ochrana zdravia všetkých zú č astnený ch.

VÝSLEDKY
Víťaz etapy: Rudy Barbier (ISN)
Líder celkovej klasifikácie: 1. Jannik Steimle (DQT), 2. Nico Denz (SUN), 
3. Shane Archbold (DQT)
Líder bodovacej súťaže: Martin Laas (BOH)
Líder vrchárskej súťaže: Kenny Molly (WVA)
Líder U23 súťaže: Andreas Leknessund (UXT)
Najlepší Slovák: Lukáš Kubiš (DKB)
Najbojovnejší jazdec etapy: Jonas Rapp (HAC)

64. ročník cyklistických pretekov OKOLO SLOVENSKA fi nišoval v Skalici

Skalicu navštívil minister vnútra 
Roman Mikulec
Poč as cyklistický ch pretekov Okolo Slovenska zaví tal do Skalice mi-
nister vnú tra Roman Mikulec.
Okrem športového zážitku, ktorý ministrovi Skalica ponúkla, využil 
minister vnútra čas k  spoločnej 
 debate s  pani primátorkou mesta 
Annou Miernou.
Počas návštevy radnice viedla pri-
mátorka s  ministrom diskusiu 
o  rô znych témach vrá tane dô very 
v polí ciu na Slovensku.
Zhodli sa na fakte, ž e rovnaký  
prí stup spravodlivosti k politikom, 
č i sudcom mô ž e ní zku dô veru 
k polí cii napraviť .
Obaja sa zhodli na tom, že bezpeč -
nostné  zlož ky zabezpeč ujúce cel-
kový  priebeh udalosti odviedli 
skvelú  prá cu. Ich spoločný rozho-
vor sa zároveň dotkol aj mož ný ch 
ď alš í ch spoluprá c medzi samosprá -
vami a ministerstvom vnú tra.
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Skalica má majsterku v SR v šachu
V  Topoľčanoch sa uskutoč-
nili Majstrovstvá SR žiac-
kych družstiev v  rapid ša-
chu.
Víťazom medzi staršími 
žiakmi sa stalo družstvo Nit-
ry, za ktoré nastúpila Skali-
čanka Ela Romanová.
Tá sa zároveň stala najlepšou 
hráčkou na štvrtej šachovnici so ziskom 5,5 boda zo siedmych partií.

Seniori si užili športovo-relaxačný deň v Zlatníckej 
doline
9. 9. 2020 sa na chate Amor v Zlatní ckej doline konal š portovo-relaxač ný  deň  Zariadenia 
pre seniorov Skalica a Jesénia Skalica. Skalickým seniorom sa venujú  profesioná li, ktorí  im 
okrem zdravotnej starostlivosti pomá hajú  spestrovať  ž ivot zaují mavý mi aktivitami.
Tento deň si klienti spomínaných zariadení užili v krásnej prírode, venovali sa športovým 
aktivitám, spoločne poobedovali, debatovali, zahrali si na harmonike, spievali a užívali si 
slnečné počasie. Seniorov prišla na chatu Amor pozdraviť primátorka mesta Anna Mierna, 
ktorá sa s nimi porozprávala a v neposlednom rade i zabavila.

WANNADO FESTIVAL 2020
V sobotu dňa 12. 09. 2020 
žilo Dopravné ihrisko 
v Skalici športom. Areál sa 
naplnil deťmi a športovca-
mi. Podujatie WANNADO 
naplnilo očakávania všet-
kých, ktorí nelenili a prišli 
sa sem pozrieť. O zábavu mali postarané.
Športové kluby predstavili a názorne ukázali deťom i rodičom priebeh 
tréningu a vysvetľovali záujemcom základné pravidlá daného športu.
Návštevníci si mohli vyskúšať zábavnú dráhu, ktorá nebola veru ľahká. 
Deti si s ňou však hravo poradili.
Šport je neoddeliteľnou súčasťou nášho života a lásku k športu musíme 
v deťoch pestovať od malička. Preto Mesto Skalica veľmi teší, že toto 
podujatie mohlo podporiť.

Športové kluby, ktoré sa na tomto 
športovom podujatí odprezento-
vali dostali ako darček 100 € pou-
kaz, ktorý im s radosťou odovzda-
la viceprimátorka mesta Skalica, 
Veronika Buc.

POLIEVKA CUP

Zaujímavý názov podujatia, ktoré sa v sobotu 5. septembra uskutočnilo 
v  areáli letných športov. Volejbalový klub Skalica pripravil rozlúčku 
s  letnou sezónou, v  rámci ktorej sa oceňovalo, športovalo i  kuchtilo. 
Predseda klubu Roman Špaček privítal vzácneho hosťa, niekdajšieho 
najlepšieho volejbalistu Slovenska, trénera a aktuálne poslanca NR SR 
Richarda Nemca a primátorku Skalice Annu Miernu a spolu odovzdali 
niekoľko medailí dievčatám klubu za ich umiestnenia v súťažiach a tur-
najoch. V priebehu dňa sa konalo viacero súťaží v nohejbale, plážovom 
volejbale i tenise a poobede sa na niekoľkých miestach areálu rozložili 
tímy, ktorých úlohou bolo uvariť tú najlepšiu polievku (varila aj vicepri-
mátorka Veronika Buc). Výborné počasie, skvelá nálada, porcia športu 
... tak vyzeral posledný deň letnej sezóny skalických volejbalistov. Vyda-
ril sa.

Majstrovstvá SR dorastu – Bratislava 5. – 6. 9. 2020 – STU Bratislava
V dňoch 5. – 6. 9. 2020 sa uskutočnili v Bratisla-
ve Majstrovstvá SR v atletike dorastu. Z oddielu 
Atletika ŠK Skalica sa zúčastnilo spolu 7 atlétok. 
V hode diskom získala bronzovú medailu Radka 
Mixová výkonom 29,91 m a v hode oštepom zís-
kala tiež bronz Natália Matulová v novom osob-
nom rekorde 36,59 m. Finálové umiestnenie zís-
kala v hode oštepom Karin Náterová tohtoroč-
ným najlepším výkonom 32,82  m. Štafeta 4 x 
100 m v zložení Macháčková, Petrovičová, Bla-
hová, Poláková si zlepšila čas z  krajských maj-
strovstiev, čo však stačilo na týchto majstrov-
stvách iba na 7. miesto. Štartovalo 16 štafiet.Matália Matulová – oštep Radka Mixová – disk


